
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 198/2020 – Publicação em: 23 de outubro de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 198/2020 – Publicação em: 23 de outubro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 198/2020 – Publicação em: 23 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033051/2020-99 
PORTARIA Nº 3485, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 174/2020 - REIT-DAPP,
de 08/10/2020, resolve:

Designar a servidora MARCELA DE ANDRADE PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1941376, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Cadastro e Lotação de
Pessoal, código FG-01, vinculada ao Departamento de Administração e Pagamento de Pessoal, no período de
13/10/2020 a 16/10/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034667/2020-87
PORTARIA Nº 3615, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.013893/2020-
24, de 17/03/2020, resolve:

Averbar, para efeitos de aposentadoria e disponibilidade, conforme preceitua o art. 103 da Lei nº 8.112/90, nos
assentamentos funcionais da servidora ROBERTA CAJASEIRAS DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1660840,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, um total de 1.973 (mil novecentos e
setenta e três) dias, correspondentes a 05 (cinco) anos, 04 (quatro) meses e 28 (vinte e oito) dias, referentes aos
períodos constantes na certidão de tempo de contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034679/2020-10
PORTARIA Nº 3616, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº158/2020 - PROAD-
CCONT,de 21/10/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.025975/2020-11

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 16/2020

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 198/2020 – Publicação em: 23 de outubro de 2020

Contrato nº 18/2020-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA E ENSINO LTDA

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 20/10/2020 a 20/02/2023

Fiscal Titular:  EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI (Reitoria), telefone (82) 3194-1178
e e-mail emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO FARIAS GOMES,  cargo  Professor,  CPF nº  009.471.464-90,matrícula  SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Pós-Graduação-PRPPI  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1178  e  e-mail
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034681/2020-81
PORTARIA Nº 3617, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº156/2020 – PROAD-
CCONT, de 21/10/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.025949/2020-93

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 14/2020

Contrato nº 16/2020-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA E ENSINO LTDA

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 20/10/2020 a 20/02/2023

Fiscal Titular:  EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI (Reitoria), telefone (82) 3194-1178
e e-mail emily.santos@ifal.edu.br.

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 198/2020 – Publicação em: 23 de outubro de 2020

Fiscal  Substituto:  EDNALDO FARIAS GOMES,  cargo  Professor,  CPF nº  009.471.464-90,matrícula  SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Pós-Graduação-PRPPI  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1178  e  e-mail
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034682/2020-25
PORTARIA Nº 3618, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº157/2020 - PROAD-
CCONT,de 21/10/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.025968/2020-10

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 15/2020

Contrato nº 17/2020-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA E ENSINO LTDA

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 20/10/2020 a 20/02/2023.

Fiscal Titular:  EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI (Reitoria), telefone (82) 3194-1178
e e-mail emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO FARIAS GOMES,  cargo  Professor,  CPF nº  009.471.464-90,matrícula  SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Pós-Graduação-PRPPI  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1178  e  e-mail
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034683/2020-70
PORTARIA Nº 3619, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº159/2020 - PROAD-
CCONT,de 21/10/2020, resolve:

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 198/2020 – Publicação em: 23 de outubro de 2020

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.026008/2020-77

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 17/2020

Contrato nº 19/2020-Reitoria

Contratada: FUCAPE PESQUISA E ENSINO LTDA

CNPJ: 06.105.333/0001-61

Vigência contratual: 20/10/2020 a 20/02/2023.

Fiscal Titular:  EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, cargo Administradora, CPF nº 073.671.864-85, matrícula
SIAPE nº 1016753, lotada na Coordenação de Qualificação Acadêmica-PRPPI (Reitoria), telefone (82) 3194-1178
e e-mail emily.santos@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  EDNALDO FARIAS GOMES,  cargo  Professor,  CPF nº  009.471.464-90,matrícula  SIAPE nº
1456769,  lotado  na  Coordenação  de  Pós-Graduação-PRPPI  (Reitoria),  telefone  (82)  3194-1178  e  e-mail
ednaldo.farias@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034694/2020-50
PORTARIA Nº 3624, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR o Servidor Esdras Jonathan Honorato Costa, SIAPE nº 1178241, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Chefe do Departamento Acadêmico, no período de 26 de outubro a 13 de
novembro de 2020.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034697/2020-93
PORTARIA Nº 3626, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 198/2020 – Publicação em: 23 de outubro de 2020

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação da primeira,
para compor o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE, no âmbito do IFAL/
Campus Coruripe, conforme resolução Nº 45/CS -2014. (Em substituição a Portaria Nº 013/DG, de 03/04/2019.)

● Maria Carolina Lima Farias (Tradutora e Interprete de Libras) - SIAPE 3082223

● Maria José Oliveira (Docente) - SIAPE 1525217

● Maria Regina Gonçalves dos Santos (Docente) - SIAPE 204828-2

● Hermes Lucas Padre dos Santos (TAE) - SIAPE 2419201

● Helane Carine de Araújo Oliveira (D.E.) - SIAPE 1811232

● Tauan Aisley Lessa dos Anjos (TAE) - SIAPE 3009308

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034700/2020-79
PORTARIA Nº 3627, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro,
para compor a Comissão responsável pela reorganização dos calendários acadêmicos 2020, conforme a seguir:

● Deyvison Campos dos Santos - SIAPE 1157590

● Alex Aguiar da Silva - SIAPE 2235902

● Esdras Jonathan Honorato Costa - SIAPE 1178241

● Helane Carine de Araújo Oliveira - SIAPE 1811232

● Henrique Golbery Barbosa Correia - SIAPE 2208947

● Marcos Antônio de Araújo Dias - SIAPE 1082042

● Pablo Rodrigo Moura Santos - SIAPE 1941705

● Thiago Figueiredo Azevedo - SIAPE 1225406

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 198/2020 – Publicação em: 23 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.034747/2020-32
PORTARIA Nº 3630, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 192/2020 - REIT-
PROEN, de 23/10/2020, resolve:

Lotar  a servidora MARIANA DUARTE DE ASSUNÇÃO, matrícula  SIAPE nº 1351502,  ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, na Pró-Reitoria de Ensino, vinculada à Reitoria, a partir de 09/10/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

8


